
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ BA ĐIỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ba Điền, ngày        tháng 5 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 

trên địa bàn Ba Điền 

 

Thực hiện Kế hoạch 84/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND Huyện Ba 

Tơ triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn Huyện (sau đây 

gọi tắt là Tháng hành động); 

 Ủy ban nhân dân xã Ba Điền xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã Ba Điền, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ban, ngành về triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường 

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc; tập trung nội dung thực hiện ưu tiên nguồn lực để bảo đảm thực 

hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em. 

- Thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em. Chủ động giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các 

nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích, nhất là đuối nước, tai 

nạn giao thông. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ 

trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc 

biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ và trẻ em.  

- Xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể trách nhiệm cho các ban, ngành hội 

đoàn thể phối hợp thực hiện, vận động nguồn lực để trẻ em an toàn, lành mạnh, 

nhất là trong dịp hè.  

2. Yêu cầu:  

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 được triển khai đồng bộ ở các cấp, các 

ngành, theo đúng quy định tại Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và phù hợp với tình hình thực 

tế địa phương. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG 

1. Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”. 

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024. 

III. THÔNG ĐIỆP VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG 

1. Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em; 

2. Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc; 

3. Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát 

triển đất nước; 

4. Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; 
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5. Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc; 

6. Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững; 

7. Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện; 

8. Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em; 

9. Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước; 

10. Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Hỗ trợ, chăm sóc trẻ em 

- Vận động tổ chức, cá nhân và xã hội cùng nhà nước hỗ trợ, chăm sóc thăm, 

tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

trẻ em mồ côi. 

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại hoặc có 

nguy cơ bị bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại Nghị 

định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ (nếu có). 

2. Tăng cường quyền tham gia của trẻ em 

Nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em nhằm để trẻ em bày tỏ ý kiến, 

nguyện vọng của mình; để lãnh đạo các cấp chính quyền địa phương gặp gỡ và 

lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em đối với các vấn đề về trẻ em hoặc liên 

quan đến trẻ em; hướng dẫn trẻ em về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, 

chống bạo lực xâm hại trẻ em; kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích và các 

vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát 

triển của trẻ. 

3. Hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh  

- Bảo đảm kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em; triển khai việc lập 

danh sách bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương; 

tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè với nội dung bổ ích, hình thức phù hợp, giữ 

gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.  

- Tổ chức các hoạt động trẻ em; các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi 

xướng và thực hiện tại địa phương để trẻ em học các kỹ năng tự bảo vệ khi tham 

gia mạng xã hội và sử dụng các phương tiện kỹ thuật số an toàn. Chủ động thực 

hiện các giải pháp, hoạt động phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH xã 

- Thường xiêng, phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết tham gia Diễn đàn trẻ em năm 2024; triển khai công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em theo lĩnh vực phụ trách. Tổng hợp báo cáo UBND xã và Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả thực hiện Tháng hành động.  

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan giải quyết kịp thời các vụ việc 

bạo lực, xâm hại trẻ em (nếu có); Phối hợp với các thôn, tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền nâng  công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống xâm hại, bạo 

lực trẻ em; phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em. 

2. Trạm y tế xã 

- Thường xiêng, phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức tuyên 

truyền về phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em; tổ chức các hoạt động tuyên 
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truyền cung cấp các kiến thức và kỹ năng nuôi con bằng sữa mẹ, chăm sóc dinh 

dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi; tổ chức và thực hiện tốt công tác tiêm chủng, khám 

chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi tại cơ sở y tế. 

- Thực hiện khám chữa bệnh trong việc thực hiện cấp cứu, điều trị cho trẻ 

em bị tai nạn thương tích, bị bạo lực và xâm hại (nếu có).  

- Bảo đảm việc cung cấp đủ thuốc, các dịch vụ phục vụ việc phòng bệnh, 

chữa bệnh cho trẻ em trong mùa hè; điều kiện và chất lượng phòng bệnh, khám 

bệnh, phát hiện bệnh, chữa bệnh, cấp cứu và vận chuyển cấp cứu; các hoạt động 

tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, kiến thức về phòng, chống các loại bệnh 

và dịch bệnh có nguy cơ lây nhiễm  trong cộng đồng... 

3.  Trường tiểu học và trường trung học cơ sở xã Ba Điền 

- Thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, bạo lực và xâm hại 

trẻ em trong trường học; nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản 

lý giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xây dựng Trường học 

an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.  

- Phối hợp với ban, ngành, hội đoàn thể xây dựng tuyên truyền, giáo dục 

phổ biến kiến thức về phòng ngừa, ngăn chặn hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và 

trẻ em vi phạm pháp luật cho học sinh, giáo viên, người quản lý giáo dục; tổ chức 

các chương trình, hoạt động giáo dục cho học sinh kỹ năng phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em, đuối nước. 

- Phối hợp với xã đoàn triển khai việc bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại 

địa phương khi kết thúc năm học để học sinh có thời gian nghỉ hè an toàn, phòng 

tránh trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước. 

- Bảo đảm quy định về các điều kiện thực hiện quyền học tập, vui chơi cho 

trẻ em và an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em trong trường học. Phát 

hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường vi phạm 

các quyền trẻ em (nếu có). 

4. Công chức VHXH xã 

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể thao đảm bảo an 

toàn, lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi và sựl,, phát triển thể lực, trí tuệ, tinh thần 

của trẻ em. 

- Kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực văn 

hóa, gia đình, thể dục, thể thao dành cho trẻ em (nếu có); Kiểm tra các hoạt động, 

thông tin và tuyên truyền dành cho trẻ em. Cảnh báo ngăn chặn các website độc 

hại tác động xấu đến trẻ em. 

5. Đài truyền thanh xã 
Thường xuyên phát thanh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đặc biệt các chính sách hỗ trợ trẻ em nghèo, 

trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

6. Công an xã 
- Chủ động nắm tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp 

phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ 

em; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Phối hợp tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đến nguời 

dân về công tác trẻ em và nội dung Tháng hành động vì trẻ em nhằm nâng cao 
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nhận thức, ý thức trách nhiệm, biện pháp, kỹ năng phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp 

để nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Phát động và triển khai về phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; vận động các nguồn lực xã hội đầu tư, chăm sóc, hỗ trợ 

cho trẻ em. 

8. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên CSHCM xã 

- Thường xuyên, tổ chức các hội, đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng 

hành động vì trẻ em phù hợp với chủ đề của năm 2024; tuyên truyền, phổ biến 

Luật Trẻ em, văn bản thi hành Luật Trẻ em; các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng 

hành động vì trẻ em. 

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tham gia của trẻ em trong gia đình, nhà 

trường, cộng đồng dân cư và những hoạt động phong trào của trẻ em. trách nhiệm 

trong công tác phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo 

lực trẻ em. 

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh bỏ học 

và có nguy cơ bỏ học được trở lại trường, lớp học. 

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, trên 

địa bàn  Xã Ba Điên, triển khai thực hiện./.  

 
 
 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐTB&XH huyện; 

- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MT các Hội đoàn thể xã; 

- Trường TH&THCS xã; 

- Công an xã; 

- Tram y tế xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Lay 
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